légitimes possesseurs et sans aucune indemnité, tomberont dans le domaine public.

Mais en ce qui appartient en propre au pouvoir sacré de l'Eglise, l'outrage de cette *Separation* est beaucoup plus grave et plus pernicieux puisque la loi réduit l'Eglise, Nous l'avons dit, à une odieuse servitude. Tout d'abord, la hiérarchie, comme si on l'ignorait, est totalement dédaignée. On mentionne bien le clergé, mais c'est pour lui interdire de s'occuper d'une façon quelconque de l'organisation du culte religieux. Ce soin est confié tout entier à des associations de *laïques* établies ou à établir à titre de Sociétés de bienfaisance, et cela conformément aux règles de l'administration civile, en vertu du pouvoir de l'Etat, et sans aucune dépendance de l'autorité de l'Eglise. Que si, au sujet de l'association à laquelle on confie cette tâche, il s'élève des conflits entre clercs et laïques, ou entre les laïques seuls, ce n'est pas à l'Eglise qu'il appartiendra de trancher les litiges, mais à l'Etat, qui garde pour lui seul tout pouvoir sur ces institutions. Dans cette organisation du culte les gouvernants portugais évincent si complètement le clergé, qu'ils ont prescrit et décrété expressément que ceux qui exercent le ministère ecclésiastique ne pourront ni être admis dans les collèges paroissiaux ni obtenir un poste dans l'administration ou la direction des susdites associations. Impossible d'imaginer rien de

ravimus: qua quidem præscriptione nihil iniquius aut intolerabilius cogitari potest, cum clericorum ordinem in ea ipsa re, qua præstat, inferiorem, quam ceteros cives, conditione faciat.

Quibus autem vinculis Lusitana lex constringat et implicet Ecclesiæ libertatem, vix credibile est: adeo cum institutis horum temporum atque etiam cum publicis libertatum omnium præconiis pugnat res: adeo est humano quovis civilique populo indigna. Igitur sancitum est gravibus pœnis, ne qua sacrorum antistitum acta mandari typis, ullove pacto, ne intra parietes quidem templorum, proponi populo liceat, nisi concessu Reipublicæ. Præterea interdictum, extra sacrarum ædium limina, ne, inconsulta Republica, cærimoniarum quid celebretur, ne qua pompa circumducatur, ne quis ornamenta sacra neve ipsam vestem talarem gerat. Item vetitum, non modo ad monumenta publica, sed etiam ad ædès privatorum quidquam apponi quod catholicam religionem sapiat; at minime vetitum, quod catholicos offendat. Item societatem coire religionis pietatisque colendæ gratia, non licet: cujus quidem generis societates eodem plane habentur loco atque illæ nefariæ quæ scelerum causa conflentur. Ad hæc, cum concessum sit omnibus civibus ad suum arbitrium uti posse rebus suis, catholicis tamen, contra jus fasque impor-

plus intolérable, de plus inique, qu'une pareille prescription, puisqu'elle met le clergé dans une condition inférieure à celle des autres citoyens, et précisément là où il commande de plein droit.

De quelles chaînes la loi portugaise charge et enlace la liberté de l'Eglise, c'est à peine croyable: tant elle va à l'encontre des institutions contemporaines et même de la proclamation publique de toutes les libertés; tant elle est indigne de toute nation humaine et civilisée. Elle décrète, sous de graves sanctions, que les actes des évêques ne seront imprimés et ne pourront, en aucune manière, même dans l'enceinte des églises, être notifiés aux fidèles sans la permission du Gouvernement. En outre, il est interdit, en dehors des édifices sacrés, de célébrer, sans l'autorisation de la République, n'importe quelle cérémonie, de déployer aucune pompe, de revêtir les ornements sacrés et même de porter la soutane. Il est défendu encore de rien apposer, non seulement sur les monuments publics, mais même sur les maisons privées, qui rappelle la religion catholique; mais ce qui blesse les fidèles n'est nullement interdit. De même, il n'est plus permis de fonder des associations de religion et de piété: les Sociétés de ce genre sont réduites à la situation précaire et criminelle de celles qui se forment pour le mal. En outre, alors qu'il est permis à tous les citoyens d'user à leur gré de leurs biens, les catholiques, contre toute

tune coangustatur potestas hujusmodi, si quid de suo attributum velint solandis piorum manibus aut sumptibus divini cultus suppeditandis; et quæ id genus pie statuta jam sunt, impie deformata convertuntur in alios usus, violatis testamentis et voluntatibus auctorum. Denique Respublica — id quod maxime est acerbum et grave — non dubitat regnum invadere auctoritatis Ecclesiæ, ac plura de ea re præscribere, quæ cum ad ipsam sacri ordinis constitutionem spectet, præcipuas curas Ecclesiæ sibi vindicat: de disciplina dicimus et institutione sacræ juventutis. Neque enim solum cogit alumnos cleri, ut doctrinæ et litterarum studiis, quæ theologiam antecedunt, in lyceis publicis dent operam, ubi ipsorum integritas fidei, ob alienum a Deo Ecclesiæque institutionis genus, præsentissimis sane periculis est objecta, verum in domesticam etiam Seminariorum vitam temperationemque sese infert Respublica, sibi que jus arrogat designandi doctores, probandi libros, sacra clericorum studia moderandi. Ita vetera in usum revocantur scita *Regalistarum*; quæ quidem molestissimam arrogantiam habuerunt, dum Civitatis Ecclesiæque concordia stetit, nunc vero, quum Civitas sibi cum Ecclesia nihil jam vult esse, nonne pugnantia et plena insaniam videantur? — Quid, quod etiam ad cleri depravandos mores.

justice et toute équité, rencontrent de fâcheuses entraves à ce même droit, s'ils veulent participer au soulagement des âmes de leurs morts ou subvenir aux frais du culte divin. Les fondations déjà faites sont détournées avec impiété à d'autres usages, en violation des testaments et de la volonté des donateurs. Enfin, la République — ce qui est le plus cruel et le plus grave — n'hésite pas à usurper sur le domaine de l'autorité ecclésiastique et à trancher à plusieurs reprises en ces matières qui, appartenant à la constitution même du sacerdoce, sont revendiquées par l'Eglise comme le premier objet de ses soins: Nous parlons de la discipline et de l'éducation des séminaristes. En effet, non seulement la loi oblige les séminaristes à faire les études scientifiques et littéraires qui précèdent la théologie dans les lycées officiels, où l'intégrité de leur foi, en raison de l'esprit de ces institutions hostiles à Dieu et à l'Eglise, est exposée aux plus imminents périls; mais encore la République s'ingère dans la vie et la discipline intérieures des Séminaires et s'arroe le droit de désigner les professeurs, d'approuver les livres, de régler les études sacrées des clercs. Ainsi sont remis en vigueur les anciens décrets des *Régalistes*; mais ce qui n'était qu'une très pénible arrogance tant que subsistait la concorde de l'Eglise et de l'Etat, n'apparaît-il pas, maintenant que l'Etat ne veut plus avoir aucun rapport avec l'Eglise, comme contradictoire et plein d'absurdité? Quoi donc! ne dirait-on pas que cette loi a été faite

atque ad incitandam defectionem a præpositis suis hanc apprime factam legem dixeris? Nam et certas pensiones ex ærario assignat iis qui sint, antistitum auctoritate, a sacris abstinere jussi, et singularibus beneficiis sacerdotes ornat qui, suorum officiorum misere immemores, ausi fuerint attentare nuptias, et, quod referre piget, eadem beneficia ad participem fructusque, si qui fuerint superstites, sacrilegæ conjunctionis extendit.

Postremo parum est quod Ecclesiæ Lusitanæ, suis despoliatæ bonis, servile prope jugum imponit Respublica, nisi etiam nitatur, quantum potest, hinc ipsam e gremio catholicæ unitatis deque complexu Ecclesiæ Romanæ divellere, illinc impedire quominus religiosis Lusitanæ rebus Apostolica Sedes auctoritatem providentiamque suam adhibeat. Itaque ex hac lege, ne Romani quidem Pontificis jussa pervulgari, nisi concessum sit publice, licet. Pariter sacerdoti, qui apud aliquod athenæum, Pontificia auctoritate constitutum, academicos in sacris disciplinis gradus consecutus sit, etiam si theologiæ spatium domi conferit, sacris fungi muneribus non licet. In quo planum est quid velit Respublica : nempe efficere ut adolescentes clerici, qui perfici sese et perpoliri in studiis optimis cupiunt, ne ob eam